
Chronologie du projet

Récolte des données
Recherche des instruments digitales
Idéation visualisations d’orientation

Site web
Réalisation visualisations d’orientation

Approfondir noyaux de recherche

Idéation visualisation interprétatives
Développer plateforme web

Workshop I

Réalisation visualisations interprétatives

Publication d’un article commun
Perfectionner plateforme web

Workshop II

Réalisation des cartes d’accompagnement
Phase de vérification finale

Présentation des résultats
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Métaphore

Doute

Intrigue

Objectifs

Interpréter visuellement

Notoriété : il s’agit d’un auteur célèbre, 

traduit partout dans le monde

Innovation : la bibliographie critique 

sur son œuvre est désormais très vaste

Dans une phase successive le projet se concentrera plus 

spécifiquement sur trois noyaux principaux de recherche

(métaphore, doute, intrigue) qui affronteront des problèmes 

critiques de complexité supérieure

La première phase du projet est dédiée à la réalisation 

de six visualisations utiles pour s’orienter, avec l’intention 

de présenter une série de cartographies de caractère général : 

1. les articulations principales de la carrière de Calvino 

2. l’histoire éditoriale des récits 

3. les dates de la composition des œuvres

4. l’œuvre essayistique 

5. la production épistolaire 

6. la géographie narrative

Instruments
Pour la récolte, l’analyse des données et la réalisation des 

visualisations ils ont été utilisés les instruments suivants : 

• Spreadsheet

• RAWGraphs

• NodeBox

• D3.js

• Adobe Illustrator

• Text Markup

• JavaScript costum script

• Mettre en place une collaboration entre les deux équipes de Genève et Milan, 

en combinant l’analyse quantitative et celle qualitative, pour approfondir 

des problématiques littéraires complexes

• Réaliser, à travers les instruments de la data disualisation, 

la première plateforme web dédiée à l’analyse de l’œuvre 

complète d’un écrivain, en proposant une relecture 

de Italo Calvino d’un point de vue inédit

• Élaborer un case study qui puisse être 

utilisé comme modèle dans le domaine 

de la critique littéraire, en favorisant 

la revitalisation du champ 

de recherche et en élargissant 

ses instruments

La Sinueuse

L’Arête

La Spirale

an
alyse critique

visualisations

S’orienter visuellement

Versatilité : la nature littéraire du corpus

est plurielle : d’œuvre en œuvre l’écrivain 

adopte des modes narratifs différents

œ
uvres
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La Sinueuse

L’Arête

Les Essayes

Les Lettres

La Geographie Narrative
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La Spirale3
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M
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Genève

collaboration

interdisciplinaire

Sortir pour voir  - Le projet se propose de mener une série de 
recherches approfondies sur l’oeuvre d’Italo Calvino grâce 
aux outils pour l’exploration et la visualisation des données. 
Pendant trois ans (2017-2020), le projet mettra en contact 
une équipe littéraire de l’Unité d’italien de l’Université de 
Genève avec le laboratoire de recherche DensityDesign du 
Polytechnique de Milan, spécialisé dans les projets de Digital 
Humanities et data visualisation, avec la collaboration de la 
maison d’édition Mondadori, qui détient les droits de l’œu-
vre complète d’Italo Calvino. Le travail se concrétisera dans 
la création d’une plateforme web, qui permettra d’explorer 

l’œuvre si connue de l’écrivain d’une façon inédite, c’est-à-
dire à travers un certain nombre d’élaborations visuelles, qui 
correspondront à autant de questions adressées au corpus des 
textes calviniens. L’impact scientifique du projet devra donc 
s’accompagner de qualités pédagogiques, esthétiques et com-
municatives, en proposant une nouvelle “narration visuelle” 
de l’auteur. Aujourd’hui Calvino aurait presque cent ans. Et 
face aux transformations profondes auxquelles la littérature, 
la presse, les moyens de communication et la recherche sont 
confrontés, il ne serait pas resté claquemuré pour défendre 
la citadelle humaniste assiégée. Il serait sorti pour voir.

Groupe de recherche

Unité d’italien (Université de Genève) - Francesca Serra, Valeria Cavalloro, Virginia Giustetto, Margherita Parigini

DensityDesign (Politecnico di Milano) - Paolo Ciuccarelli, Serena Del Nero, Tommaso Elli

atlantecalvino.unige.ch - atlantecalvino@unige.ch

Letteratura e visualizzazioneLetteratura e visualizzazioneLittérature et visualisation

1957

1967

Muore a Siena,
il 19 settembre

Nasce a Santiago de Las Vegas
de La Habana, il 15 ottobre 1923

Collana dei «Meridiani»

Anni ‘40

La seconda metà degli anni ’60 è quasi 
interamente occupata dall’invenzione della serie 

delle Cosmicomiche. Il castello dei destini incrociati 
inaugura un nuovo genere di ibridazioni destinato a 

imporsi negli anni ’70: il romanzo di racconti racchiusi 
dentro una cornice.

Tra la fine degli anni ’40 e l’inizio degli 
anni ’50 lascia nel cassetto tre romanzi.

A partire dal 1945 fino alla sua morte scrive 
circa 200 racconti: nel 1958 pubblica una 

raccolta antologica della sua produzione 
narrativa breve.

Anni ‘60

Anni ‘80

Anni 
‘7

0

Pubblicazioni p
ostu

m
e Al momento della sua morte Calvino 

lascia interrotti diversi progetti, alcuni 
dei quali confluiscono nei volumi postumi 

pubblicati da Mondadori. A partire dal 1991 
inizia la pubblicazione dell’opera completa nella 

collana dei «Meridiani» Mondadori.

Tra gli anni ’70 e gli anni ’80 collabora al 
«Corriere della Sera» e alla «Repubblica», 

dopo la storica collaborazione all’«Unità» 
tra gli anni ’40 e ‘50. Palomar è l’ultimo 

libro pubblicato da Einaudi, editore di 
tutte le sue opere, prima del passaggio 
a Garzanti e quindi a Mondadori.

Tra gli anni ’50 e l’inizio degli anni ’60 sperimenta 
numerosi esempi di forme ibride tra romanzo e 

racconto. Pratica inoltre un sottogenere che avrà 
molta fortuna nella sua opera: la raccolta di 
racconti con un unico protagonista.

Ann
i ‘

50

1959-61

Un ottimista in America

1952-54

La collana della regina

1950-51

I giovani del Po

Il sentiero

dei nidi di ragno

Ultimo viene

il corvo

Marcovaldo

Le fiabe

italiane

La giornata

d’uno scrutatore

Il cavaliere

inesistente

Il barone

rampante

L’entrata

in guerra

Gli amori

difficili

Le cosmicomiche

La nuvola di smog

e La formica argentina

Collezione

di sabbia

Palomar

Il visconte

dimezzato

La speculazione

edilizia

Se una notte d’inverno

un viaggiatore

Una pietra

sopra

Passaggi obbligati

I cinque sensi

Le memorie di Casanova

Lezioni americane

Dialoghi storici

Le città

invisibili

Il castello

dei destini incrociati

1947-49

Il bianco veliero

1986

1988

1990

1991

1993

1994

Sotto il sole giaguaro

Lezioni americane

La strada di San Giovanni

Perché leggere i classici

Prima che tu dica “Pronto”

Eremita a Parigi

Album Calvino

Romanzi e racconti

Volume II

Fiabe italiane

Romanzi e racconti

Volume III

Saggi

Romanzi e racconti

Volume I

1991

1992

1993

1994

1995

Lettere2000

1995

1950

1965

1984

1979 1980

1983

1985

1972

1973

1959

I racconti 1958

1954

1956

1960

1947

1949

1940

1963

1969 Orlando Furioso

1952

1970

Ti con zero

Raccolta
di racconti

Romanzo

Progetto
incompiuto

Riscrittura

Romanzo di racconti
dentro una cornice

Raccolta
di saggi

Romanzo fallito
o opera non pubblicata

Forma ibrida tra romanzo
breve e racconto lungo

Raccolta di racconti
con un unico protagonista

L’U
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PRIMA PUBBLICAZIONE

OPERE

QUOTIDIANI

1952

~300 articoli ~70 articoli ~140 articoli

L’entrata

in guerra

1954

I racconti

1958

Marcovaldo

1963

Le cosmicomiche

1965

Ti con zero

1967

Cosmicomiche

vecchie e nuove

1984

La speculazione

edilizia

1963

La nuvola di smog

e la formica 

argentina

1965

Eremita a Parigi

1974

Ultimo viene

il corvo

1949

La formica

argentina

1958

Palomar

1983

La memoria

del mondo

1968

Gli amori difficili

1970
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Legenda

Distribuzione circolare

Ordine cronologico di uscita dei ra
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Titolo della raccolta

Anno di pubblicazione

Dimensione del pallino
Numero di pagine

Numero
Riferimento alla rivista di
prima pubblicazione (vedi elenco)

Anno di prima pubblicazione
del racconto

Colore del pallino
Inedito

Prima pubblicazione su rivista o miscellanea

Prima pubblicazione su raccolta

Romanzo fallito pubblicato su rivista

Flusso
Testo confluito in raccolta oppure
Insieme di racconti che passano da una
raccolta ad un’altra 
(pesato sul numero di racconti)

Colore: 
relativo all'ultima raccolta in cui compare il racconto

Tipologia: 

Testo confluito in raccolta

Testo confluito in raccolta con 
almeno 2 ri-pubblicazioni

Raccolta di racconti

Raccolta di racconti con unico protagonista

Forma ibrida

Raccolte

.n

.1

.1
.1

.2

.3
.4 .5

.6
.6

.7

.4

.6

.6
.8

.9

.4
.4

.7 .1
1

.7

.7

.6
.6

.6

.10

.6
.6

.12

.6 .6

.6
.6

.6

.6

.6

.6

.13

.10
.6

.6
.14

.6

.6

.6
.15

.6

.6
.6

.6

.6

.6

.6

.6

.6
.6

.16.6

.14
.6

.6

.6

.18

.19

.19

.19
.19

.19

.19

.19

.19

.19.19

.19

.20

.21.22

.23

.15

.24

.23

.25

.26
.27

.16
.20

.28

.29.30

.31
.32

.32.32
.32

.20

.20

.20

.20

.23

.17

.6

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

Roma Fascista
Aretusa
Politecnico
L’Unità (Milano)

Darsena Nuova
L’Unità (Torino)

L’Unità (Genova)

Rivista non identificata
Agorà
Il Settimanale
Rinascita
Milano-sera
Inventario
Paragone
Botteghe Oscure
Nuovi Argomenti
Il Ponte
Incontri oggi
Il Contemporaneo
Il Caffè
Officina
Corriere d’Informazione
Città Aperta
L’Espresso
Nuova Corrente
Il Mondo
Tempo Presente
Il Verri
Successo
Questo e Altro
L’Europa Letteraria
Corriere dei Piccoli
Il Giorno
Linus
Rendiconti
Playmen
Playboy
Corriere della Sera
La Repubblica
Dierrère le miroir
Gran Bazaar
FMR
CNAC Magazine

Elenco delle riviste

Passatempi
Dieci soldi in plastilina
Invece era un'altra

Angoscia in caserma

Andato al comando
Di padre in figlio
Paura sul sentiero
E il settimo si riposò
Uomo nei gerbidi
Campo di mine
I fratelli Bagnasco
Ragionamento del cugino
Cinque dopodomani: guerra finita!

Come non fui Noè (Buon a nulla)
Alba sui rami nudi
Ultimo viene il corvo
Visti alla mensa
L'occhio del padrone
Come un volo d'anitre
La fame a Bévera
Furto in una pasticceria
Un bastimento carico di granchi

I figli poltroni
Il giardino incantato
Impiccagione di un giudice
Il bosco degli animali
Si dorme come cani
Com'era grande il mare
Il gatto e il poliziotto
Pranzo con un pastore
Voglia di mare
Isabella e Fioravanti
Chi ha messo la mina nel mare?
Dollari e vecchie mondane

Freddo a Napoli
Lasciare Anna
Un pomeriggio, Adamo
La casa degli alveari
La stessa cosa del sangue
Attesa della morte in un albergo
Uno dei tre è ancora vivo
L'avventura di un soldato
Desiderio in novembre

Lettera ad Amelia sui dischi volanti
Storia del soldato che portò il cannone a casa
Pesci grossi, pesci piccoli
Cimitero di biciclette
Mai nessuno degli uomini lo seppe

Il reggimento smarrito
L'avventura di una bagnante

Un compagno venuto da lontano
Un bel gioco dura poco
Funghi in città
La formica argentina
Il piccione comunale
La pietanziera
Gli occhi del nemico
La fabbrica occupata
La ragazza licenziata

Le disgrazie di un paese
Il bosco sull'autostrada
La cura delle vespe
La storia di Kim-Ghi-U
Paese infido
Gli avanguardisti a Mentone
L'aria buona
L'entrata in guerra
L'avventura di un impiegato
Un paese disgraziato
Il generale in biblioteca

La fabbrica nella montagna
Le notti dell'UNPA
La bomba addormentata nel bosco
Libertà! Libertà!
I mozzatori di nasi
Dove va l'avvoltoio?
Il dittatore
Lo jus primae noctis
L'adultera
La lente d'ingrandimento
I Marziani
La domenica delle follie
Il coniglio velenoso

L'avventura di un fotografo

Un viaggio con le mucche

I giovani del Po
Luna e Gnac
La gran bonaccia delle Antille
La speculazione edilizia

Dialogo sul satellite
Monologo notturno d'un nobile scozzese
Una bella giornata di marzo
La gallina di reparto
La notte dei numeri
L'avventura di un lettore
La nuvola di smog
La signora Paulatim
L'avventura di un viaggiatore
La villeggiatura in panchina
Va' cosi che vai bene
Un letto di passaggio
L'avventura di un miope
L'avventura di una moglie
L'avventura di due sposi
L'avventura di un poeta

L'avventura di uno sciatore

La strada di San Giovanni

Diario in clinica
Marcovaldo al supermarket
La pioggia e le foglie
La fermata sbagliata
Fumo, vento e bolle di sapone
Un sabato di sole, sabbia e sonno
La città tutta per lui
Il giardino dei gatti ostinati
I figli di Babbo Natale
Dov'è più azzurro il fiume
La città smarrita nella neve

La distanza della Luna
Sul far del giorno
Un segno nello spazio
Tutto in un punto

Senza colori
Fino a che dura il Sole
Lo zio acquatico
La Luna come un fungo
Giochi senza fine
I meteoriti
La forma dello spazio
Quanto scommettiamo
I Dinosauri
Gli anni-luce
La spirale

Ti con zero

I. Mitosi
L'inseguimento
I cristalli
L'origine degli uccelli
La memoria del mondo
Il sangue, il mare
Il guidatore notturno
La molle Luna
II. Meiosi
III. Morte
Il conte di Montecristo

Le figlie della Luna
Il cielo di pietra
Tempesta solare
Le conchiglie e il tempo

La decapitazione dei capi

Dall'opaco

Il nome, il naso

Ricordo di una battaglia
Autobiografia di uno spettatore
Eremita a Parigi
La pompa di benzina

La glaciazione
L'uomo di Neanderthal
Montezuma
Prima che tu dica «Pronto»
La corsa delle giraffe
Del modersi la lingua
Il fischio del merlo
Del prendersela coi giovani
Lettura di un'onda
La pantofola spaiata

Un chilo e mezzo di grasso d'oca
Altre città
Serpenti e teschi
Il richiamo dell'acqua

L'aiola di sabbia
La poubellle agréée
Il seno nudo
Il crollo del tempo

Parafrasi
Lo specchio e il bersaglio

La coscienza a posto
Quattro favole d'Esopo per Valerio Adami
Il gorilla albino
L'altra Euridice

Essere pietra (per Alberto Magnelli)
Le memorie di Casanova
L'invasione degli storni

Il silenzio e la città
L'occhio e i pianeti
Sapore Sapere
Il mondo guarda il mondo
La pancia del geco

Quattro studi dal vero 
Viaggio nelle città di de Chirico
La spada del sole
La contemplazione delle stelle
Gli amori delle tartarughe
Il prato infinito
Luna di pomeriggio
Dal terrazzo
Il museo dei formaggi
Il marmo e il sangue
L'ordine degli squamati
Il modello dei modelli
L'universo come specchio
Come imparare a essere morto

L'ultimo canale
Il ricordo è bendato
Un re in ascolto
Il niente e il poco
L'implosione

Ricevimento al castello di Bardbaj

1943

1945

1946

1947

1948

1949

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

1957

1958

1959

1962

1963

1964

1965

1966

1967

1968

1969

1971

1972

1974

1975

1976

1977

1978

1980

1981

1982

1983

1984

1985

Roma Fascista

Aretusa

Politecnico

l’Unità Milano

Darsena Nuova

l’Unità Torino

l’Unità Genova

Agorà

Rivista N.I.

Il Settimanale

Rinascita

Inventario

Milano-sera

Paragone

Botteghe Oscure

Nuovi Argomenti

Il Ponte

Incontri Oggi

Il Contemporaneo

Il caffè

Corriere
d’Informazione

Officina

Città Aperta

L’Espresso

Nuova Corrente

Il Mondo

Tempo Presente

Il Verri

Successo

L’Europa Letteraria

Questo e Altro

Corriere dei Piccoli

Il Giorno

Linus

Rendiconti

Playmen

Playboy

Corriere della Sera

la Repubblica

Derrière le miroir

Gran Bazaar

FMR

CNAC Magazine

Legenda

Titolo della raccolta
Anno di pubblicazione

Distribuzione verticale
Ordine cronologico di uscita delle raccolte

Distribuzione orizzontale
Ordine cronologico di uscita dei racconti
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Anno di prima pubblicazione
del racconto

Storia editoriale

Prima pubblicazione su rivista

Prima pubblicazione su miscellanea

Prima pubblicazione su raccolta

Metaball
Lunghezza della raccolta pesata sul numero di pagine

Nome d
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sta
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Racconti pubblicati
su rivista o su quotidiano

Pubblicazione in raccolta

Ultimo viene il corvo 1949

I racconti 1958

L’entrata 

in guerra 

1954

Marcovaldo 1963

Le cosmicomiche 1965

Ti con zero 1967

La memoria del mondo 1968

Gli amori difficili 1970

Palomar 1983

Cosmicomiche

vecchie e nuove 

1984
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